
PÁGINA 1                          Nº 135                      17 DE JULHO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 17 DE JULHO DE 2024 135

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

 DECRETO 1.821/2024, de 17 de julho de 2024.

Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2024 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei nº 2.175, de 28 de dezembro de 2023.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 1.442.776,00 (um milhão, quatrocentos e quarenta e dois mil, 
setecentos e setenta e seis reais) na dotação constante do anexo I deste Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 
suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 17 de julho de 2024.
203º da Independência e 136º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal



PÁGINA 2                          Nº 135                      17 DE JULHO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA Nº 711/2024 -GP, de 17 de julho de 2024.
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, FRANCISCO CANINDE MARCIANO DA 

SILVA do cargo de provimento em comissão de SUBCOORDENADORIA DE 
ESPORTES PARA A REGIÃO OESTE na Secretaria Municipal de Juventude, Esporte 
e Lazer.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 17 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 712/2024 - GP, de 17 de julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, JOSÉ CLENILTON SOUSA DOS SANTOS do 

cargo de provimento em comissão de SUBCOORDENADORIA DE ESPORTES PARA 
A REGIÃO LESTE na Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 17 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 713/2024 - GP, de 17 de julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, WALTER AMADEU GRANDI do cargo de 

provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL da Secretaria Municipal de 
Administração e dos Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal do 
Idoso e da Pessoa com Deficiência.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 17 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 714/2024 - GP, de 17 de julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso 
de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando as 
disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, ANA MARIA FONSECA SANTIAGO do cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria 
Municipal de Administração e dos Recursos Humanos, em exercício na Secretaria 
Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-se 
as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 17 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 



PÁGINA 3                          Nº 135                      17 DE JULHO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA 715/2024 - GP, de 17 de julho de 2024.

Autoriza a renovação da cessão de servidor ao Tribunal de 
Justiça/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO os termos do Termo de Cooperação Técnica nº 
34/2020 celebrado entre a Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN e o 
Tribunal de Justiça do Estado, o qual foi prorrogado através do 1º termo aditivo 
publicado em 14/11/2022 no DOE, assim como a solicitação encartada no Ofício 
373/2024-GP, do Gabinete da Presidência do TJ/RN,

R E S O L V E: 
Art. 1º. Autorizar a renovação da cessão do servidor JOSÉ ANTÔNIO DE 

MOURA FAUSTINO, matrícula 6.523, cargo Agente Administrativo, integrante do 
quadro de pessoal deste Ente Municipal, com vista a ficar à disposição do Tribunal de 
Justiça do Estado do Rio Grande do Norte, com ônus para este Ente cedente, pelo 
prazo de 01 (um) ano.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 28 de junho de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 17 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 716/2024 – GP, de 17 de julho de 2024.

Autoriza renovação de cessão de servidora ao Tribunal de 
Justiça/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO os termos do Termo de Cooperação Técnica nº 
34/2020 celebrado entre a Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN e o 
Tribunal de Justiça do Estado, o qual foi prorrogado através do 1º termo aditivo, 
publicado em 14/11/2022 no DOE, assim como a solicitação encartada no Ofício 
405/2024-GP, do Gabinete da Presidência do TJ/RN,

R E S O L V E: 
Art. 1º. Autorizar a renovação da cessão da servidora WILZA PEREIRA 

AVELINO, matrícula 9.023, cargo Agente Administrativo, integrante do quadro de 
pessoal deste Ente Municipal, para continuar à disposição do Tribunal de Justiça do 
Estado do Rio Grande do Norte, exercendo suas funções junto à 1ª Vara da Comarca 
de São Gonçalo do Amarante/RN, com ônus para este Ente cedente, pelo prazo de 01 
(um) ano.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 11 de julho de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 17 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 717/2024, de 17 de julho de 2024.

Autoriza renovação da cessão de Servidora à unidade do 
“Programa Central do Cidadão” do Estado do Rio Grande do 
Norte instalada no município de São Gonçalo do 
Amarante/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO os termos do Convênio de Cooperação Técnica e 
Administrativa firmado entre o Município de São Gonçalo do Amarante/RN e o Governo 
do Estado do Rio Grande do Norte e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 319/2024-GAC,
R E S O L V E: 
Art.1º Autorizar a renovação da cessão da servidora SANDRA REGINA 

CAVALCANTE M. DE ARAÚJO, matrícula nº 9535, integrante do quadro pessoal desta 
Prefeitura, para ficar à disposição do “Programa Central do Cidadão” do Estado do Rio 
Grande do Norte/RN, na unidade de São Gonçalo do Amarante/RN, com ônus para 
este órgão cedente, pelo período de 01 (um) ano.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 21 de abril de 2024.

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 17 de 
julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 718/2024 - GP, de 17 de julho de 2024.

Autoriza renovação de cessão de servidora à Defensoria 
Pública do Estado/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO os termos do Termo de Cooperação Técnica 
Administrativa nº 02/2021, assim como a solicitação encartada no Ofício 177/2024 - 
SDPGE/RN, do Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado,

R E S O L V E: 
Art. 1º. Autorizar a renovação da cessão da servidora ALEXSANDRA 

KARLA LIRA DE OLIVEIRA, matrícula 9.840, cargo Assistente Social, integrante do 
quadro de pessoal deste Ente Municipal, para continuar à disposição da Defensoria 
Pública do Estado do Rio Grande do Norte, com ônus para este Ente cedente, pelo 
prazo de 1 (um) ano.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 12 de julho de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 17 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 719/2024 - GP, de 17 de julho de 2024.

Autoriza renovação de cessão de servidora ao Tribunal de 
Justiça/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO os termos do Termo de Cooperação Técnica nº 
34/2020 celebrado entre a Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN e o 
Tribunal de Justiça do Estado, o qual foi prorrogado através do 1º termo aditivo, 
publicado em 14/11/2022 no DOE, assim como a solicitação encartada no Ofício 
429/2024-GP, do Gabinete da Presidência do TJ/RN,

R E S O L V E: 
Art. 1º. Autorizar a renovação da cessão da servidora DANIELA 

TOSCANA DE MEDEIROS FERREIRA, matrícula 12.568, cargo Agente 
Administrativo, integrante do quadro de pessoal deste Ente Municipal, para continuar à 
disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte, com ônus para 
este Ente cedente, pelo prazo de 01 (um) ano.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 20 de setembro de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 17 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 720/2024, de 17 de julho de 2024.

Autoriza renovação da cessão de Servidor à unidade do 
“Programa Central do Cidadão” do Estado do Rio Grande do 
Norte instalada no município de São Gonçalo do 
Amarante/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO os termos do Convênio de Cooperação Técnica e 
Administrativa firmado entre o Município de São Gonçalo do Amarante/RN e o Governo 
do Estado do Rio Grande do Norte e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 319/2024-GAC,
R E S O L V E: 
Art.1º Autorizar a renovação da cessão do servidor GERALDO DOS 

SANTOS BARBOSA, matrícula nº 5714, integrante do quadro pessoal desta Prefeitura, 
para ficar à disposição do “Programa Central do Cidadão” do Estado do Rio Grande do 
Norte/RN, na unidade de São Gonçalo do Amarante/RN, com ônus para este órgão 
cedente, pelo período de 01 (um) ano.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 21 de abril de 2024.

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 17 de 
julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal



PÁGINA 4                          Nº 135                      17 DE JULHO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA 721/2024, de 17 de julho de 2024.

Autoriza renovação da cessão de Servidora à unidade do 
“Programa Central do Cidadão” do Estado do Rio Grande do 
Norte instalada no município de São Gonçalo do 
Amarante/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO os termos do Convênio de Cooperação Técnica e 
Administrativa firmado entre o Município de São Gonçalo do Amarante/RN e o Governo 
do Estado do Rio Grande do Norte e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 319/2024-GAC,
R E S O L V E: 
Art.1º Autorizar a renovação da cessão da servidora FLÁVIA BEZERRA 

JUVÊNCIO, matrícula nº 9160, integrante do quadro pessoal desta Prefeitura, para 
ficar à disposição do “Programa Central do Cidadão” do Estado do Rio Grande do 
Norte/RN, na unidade de São Gonçalo do Amarante/RN, com ônus para este órgão 
cedente, pelo período de 01 (um) ano.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 21 de abril de 2024.

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 17 de 
julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 722/2024, de 17 de julho de 2024.

Autoriza renovação da cessão de Servidora à unidade do 
“Programa Central do Cidadão” do Estado do Rio Grande do 
Norte instalada no município de São Gonçalo do 
Amarante/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO os termos do Convênio de Cooperação Técnica e 
Administrativa firmado entre o Município de São Gonçalo do Amarante/RN e o Governo 
do Estado do Rio Grande do Norte e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 319/2024-GAC,
R E S O L V E: 
Art.1º Autorizar a renovação da cessão da servidora CYNTHIA BATISTA 

CHAVES, matrícula nº 9066, integrante do quadro pessoal desta Prefeitura, para ficar à 
disposição do “Programa Central do Cidadão” do Estado do Rio Grande do Norte/RN, 
na unidade de São Gonçalo do Amarante/RN, com ônus para este órgão cedente, pelo 
período de 01 (um) ano.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 21 de abril de 2024.

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 17 de 
julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 723/2024, de 17 de julho de 2024.

Autoriza renovação da cessão de Servidora à unidade do 
“Programa Central do Cidadão” do Estado do Rio Grande do 
Norte instalada no município de São Gonçalo do 
Amarante/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO os termos do Convênio de Cooperação Técnica e 
Administrativa firmado entre o Município de São Gonçalo do Amarante/RN e o Governo 
do Estado do Rio Grande do Norte e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 319/2024-GAC,
R E S O L V E: 
Art.1º Autorizar a renovação da cessão da servidora ANA MARIA 

PEGADO, matrícula nº 9511, integrante do quadro pessoal desta Prefeitura, para ficar 
à disposição do “Programa Central do Cidadão” do Estado do Rio Grande do Norte/RN, 
na unidade de São Gonçalo do Amarante/RN, com ônus para este órgão cedente, pelo 
período de 01 (um) ano.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 21 de abril de 2024.

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 17 de 
julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 724/2024, de 17 de julho de 2024.

Autoriza renovação da cessão de Servidor à unidade do 
“Programa Central do Cidadão” do Estado do Rio Grande do 
Norte instalada no município de São Gonçalo do 
Amarante/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO os termos do Convênio de Cooperação Técnica e 
Administrativa firmado entre o Município de São Gonçalo do Amarante/RN e o Governo 
do Estado do Rio Grande do Norte e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 319/2024-GAC,
R E S O L V E: 
Art.1º Autorizar a renovação da cessão do servidor BENJAMIM DE 

ARAÚJO NETO, matrícula nº 6045, integrante do quadro pessoal desta Prefeitura, 
para ficar à disposição do “Programa Central do Cidadão” do Estado do Rio Grande do 
Norte/RN, na unidade de São Gonçalo do Amarante/RN, com ônus para este órgão 
cedente, pelo período de 01 (um) ano.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 21 de abril de 2024.

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 17 de 
julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 725/2024, de 17 de julho de 2024.

Autoriza renovação da cessão de Servidora à unidade do 
“Programa Central do Cidadão” do Estado do Rio Grande do 
Norte instalada no município de São Gonçalo do 
Amarante/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO os termos do Convênio de Cooperação Técnica e 
Administrativa firmado entre o Município de São Gonçalo do Amarante/RN e o Governo 
do Estado do Rio Grande do Norte e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 319/2024-GAC,
R E S O L V E: 
Art.1º Autorizar a renovação da cessão da servidora NICÁCIA BARBOSA 

DE OLIVEIRA, matrícula nº 5337, integrante do quadro pessoal desta Prefeitura, para 
ficar à disposição do “Programa Central do Cidadão” do Estado do Rio Grande do 
Norte/RN, na unidade de São Gonçalo do Amarante/RN, com ônus para este órgão 
cedente, pelo período de 01 (um) ano.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 21 de abril de 2024.

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 17 de 
julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

PORTARIA 726/2024, de 17 de julho de 2024.

Autoriza renovação da cessão de Servidora à unidade do 
“Programa Central do Cidadão” do Estado do Rio Grande do 
Norte instalada no município de São Gonçalo do 
Amarante/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO os termos do Convênio de Cooperação Técnica e 
Administrativa firmado entre o Município de São Gonçalo do Amarante/RN e o Governo 
do Estado do Rio Grande do Norte e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 319/2024-GAC,
R E S O L V E: 
Art.1º Autorizar a renovação da cessão da servidora ROSIENNE MARRY 

DE SOUZA, matrícula nº 11358, integrante do quadro pessoal desta Prefeitura, para 
ficar à disposição do “Programa Central do Cidadão” do Estado do Rio Grande do 
Norte/RN, na unidade de São Gonçalo do Amarante/RN, com ônus para este órgão 
cedente, pelo período de 01 (um) ano.

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 21 de abril de 2024.

Art.3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 17 de 
julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal



PÁGINA 5                          Nº 135                      17 DE JULHO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA 727/2024 - GP, de 17 de julho de 2024.

Autoriza a renovação da cessão de servidor ao Tribunal de 
Justiça/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO os termos do Termo de Cooperação Técnica nº 
34/2020 celebrado entre a Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN e o 
Tribunal de Justiça do Estado, o qual foi prorrogado através do 1º termo aditivo 
publicado em 14/11/2022 no DOE, assim como a solicitação encartada no Ofício 
495/2024-GP, do Gabinete da Presidência do TJ/RN,

R E S O L V E: 
Art. 1º. Autorizar a renovação da cessão do servidor JOSÉ ANTÃO DO 

NASCIMENTO FILHO, matrícula 11.317, cargo Agente Administrativo, integrante do 
quadro de pessoal deste Ente Municipal, com vista a continuar à disposição do Tribunal 
de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte, com ônus para este Ente cedente, pelo 
prazo de 01 (um) ano.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 19 de agosto de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 17 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 728/2024 - GP, de 17 de julho de 2024.

Autoriza a renovação da cessão de servidora ao Tribunal de 
Justiça/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO os termos do Termo de Cooperação Técnica nº 
34/2020 celebrado entre a Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN e o 
Tribunal de Justiça do Estado, o qual foi prorrogado através do 1º termo aditivo 
publicado em 14/11/2022 no DOE, assim como a solicitação encartada no Ofício 
498/2024-GP, do Gabinete da Presidência do TJ/RN,

R E S O L V E: 
Art. 1º. Autorizar a renovação da cessão da servidora ANA KARINA 

MENDES DA SILVA, matrícula 1064, cargo Auxiliar de Secretaria, integrante do quadro 
de pessoal deste Ente Municipal, com vista a continuar à disposição do Tribunal de 
Justiça do Estado do Rio Grande do Norte, com ônus para este Ente cedente, pelo 
prazo de 01 (um) ano.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir de 1º de setembro de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 17 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 729/2024 - GP, de 17 de julho de 2024.

Autoriza a renovação da cessão de servidora ao Tribunal de 
Justiça/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO os termos do Termo de Cooperação Técnica nº 
34/2020 celebrado entre a Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN e o 
Tribunal de Justiça do Estado, o qual foi prorrogado através do 1º termo aditivo 
publicado em 14/11/2022 no DOE, assim como a solicitação encartada no Ofício 
496/2024-GP, do Gabinete da Presidência do TJ/RN,

R E S O L V E: 
Art. 1º. Autorizar a renovação da cessão da servidora FLÁVIA 

ALESSANDRA DE ARAÚJO, matrícula 9129, cargo Agente Administrativo, integrante 
do quadro de pessoal deste Ente Municipal, com vista a continuar à disposição do 
Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte, com ônus para este Ente 
cedente, pelo prazo de 01 (um) ano.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 1º de setembro de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 17 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 730/2024 - GP, de 17 de julho de 2024.

Autoriza a renovação da cessão de servidora ao Tribunal de 
Justiça/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO os termos do Termo de Cooperação Técnica nº 
34/2020 celebrado entre a Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN e o 
Tribunal de Justiça do Estado, o qual foi prorrogado através do 1º termo aditivo 
publicado em 14/11/2022 no DOE, assim como a solicitação encartada no Ofício 
501/2024-GP, do Gabinete da Presidência do TJ/RN,

R E S O L V E: 
Art. 1º. Autorizar a renovação da cessão da servidora ROSEANE DE 

MELO OLIVEIRA, matrícula 5074, cargo Agente Administrativo, integrante do quadro 
de pessoal deste Ente Municipal, com vista a continuar à disposição do Tribunal de 
Justiça do Estado do Rio Grande do Norte, com ônus para este Ente cedente, pelo 
prazo de 01 (um) ano.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a partir de 02 de setembro de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 17 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 731/2024 - GP, de 17 de julho de 2024.

Autoriza a renovação da cessão de servidor ao Tribunal de 
Justiça/RN.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO os termos do Termo de Cooperação Técnica nº 
34/2020 celebrado entre a Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN e o 
Tribunal de Justiça do Estado, o qual foi prorrogado através do 1º termo aditivo 
publicado em 14/11/2022 no DOE, assim como a solicitação encartada no Ofício 
500/2024-GP, do Gabinete da Presidência do TJ/RN,

R E S O L V E: 
Art. 1º. Autorizar a renovação da cessão do servidor JOSÉ FRANCISCO 

VITORINO, matrícula 2108, integrante do quadro de pessoal deste Ente Municipal, 
com vista a continuar à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do 
Norte, com ônus para este Ente cedente, pelo prazo de 01 (um) ano.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a partir de 1º de setembro de 2024.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 17 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 732/2024 - GP, de 17 de julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, ÂNGELA SUELEIDE DA SILVA ALVES do 

cargo de provimento em comissão de COORDENADORIA GERAL DE CONTRATOS, 
ESTÁGIOS E EMPREGOS da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Turismo.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 17 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 



PÁGINA 6                          Nº 135                      17 DE JULHO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA 733/2024 - GP, de 17 de julho de 2024.
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, CRISTIANE DA COSTA OLIVEIRA do cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 17 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 734/2024 - GP, de 17 de julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, LUCAS DA SILVA FONSECA do cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORIA TÉCNICA da Secretaria Municipal de 
Governo e Projetos Especiais, em exercício na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 17 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 735/2024 - GP, de 17 de julho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, LIDIANE DO VALE ARAÚJO do cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORIA JURÍDICA II do Gabinete do Prefeito, em 
exercício na Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 17 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 736/2024 -GP, de 17 de julho de 2024.
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, ALESSANDRA ROLIM DE SOUZA do cargo de 

provimento em comissão de ASSESSORIA TÉCNICA da Secretaria Municipal de 
Relações Institucionais, em exercício na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 17 
de julho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 252/2023

Processo n.º 6253/2023
Inexigibilidade de Licitação Nº 016/2023
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE/RN, por intermédio do GABINETE CIVIL DO PREFEITO, pessoa jurídica 
de direito público interno, com sede à Rua Alexandre Calvacanti, s/n - Centro, São 
Gonçalo do Amarante/RN, CEP 59291-625, inscrito no CNPJ n.º. 08.079.402/0001-35, 
através do Gabinete Civil do Prefeito. 
CONTRATADA: a empresa GOVFACIL GESTÃO & TECNOLOGIA LTDA, com sede à 
Rua Adrian Gabriel de Oliveira,
3958, Sala 01, Parque Residencial Interlagos, município de Umuarama, Estado do 
Paraná, CEP: 87.511-005, inscrita no CNPJ(MF) nº 41.886.613/0001-55.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do 
contrato por um período de 01 (um) ano, a contar de 28 de julho de 2024 até o dia 27 de 
julho de 2025.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 - GABINETE DO 
PREFEITO; PROJETO/ATIVIDADE: 2.001 -
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE/OUVIDORIA; ELEMENTO DE 
DESPESA: 33.90.40 - - Serviços de TI e Comunicação; FONTE DE RECURSO: 1500 – 
Recursos não vinculados de Impostos.
RATIFICAÇÃO
As demais Cláusulas ficam ratificadas integralmente.

São Gonçalo do Amarante/RN, 17 de Julho de 2024
ABEL SOARES FERREIRA

SECRETÁRIO CHEFE DO GABINETE CIVIL
CONTRATANTE

ELIANE MICHALCZUK BARZON DA COSTA
GOVFACIL GESTÃO & TECNOLOGIA LTDA

CONTRATADA

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N° 243/2023

CONTRATANTE: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 
por intermédio do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DO IDOSO E DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA, Inscrita no CNPJ nº 08.079.402/0001-35, CONTRATADO: Empresa 
LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A., inscrita no CNPJ n° 02.491.558/0001-42. 
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto reajustar em 3,69% (três virgula 
sessenta e nove pontos percentuais) do valor do Contrato firmado entre as partes na 
data de 18/07/2023 com base na variação do IPCA, período de 05/2023 a 04/2024, 
passando o valor anual do contrato de 127.198,00 (Cento e vinte e sete mil cento e 
noventa e oito reais) para 131.878,56 (Cento e trinta e um mil oitocentos e setenta e oito 
reais e cinquenta e seis centavos) na seguinte dotação orçamentária: Dotação 
orçamentaria: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 29 – SEC. MUNICIPAL DO IDOSO E DA 
PESSOA COM DEFICIENCIA; PROJETO/ATIVIDADE: 2.212 – MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA DE ATENDIMENTO AO IDOSO; ELEMENTO DE DESPESA; 33.90.39 – 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica; FONTE DE RECURSO: 1500 – 
Recursos não vinculados de Impostos. PROJETO/ATIVIDADE: 2.213 – 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ATENDIMENTO A PESSOA COM 
DEFICIENCIA; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – Outros serviços de terceiros - 
pessoa jurídica; FONTE DE RECURSO: 1500– Recursos não Vinculados de Impostos; 
PROJETO/ATIVIDADE: 2.214 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DO IDOSO E DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA; ELEMENTO DEDESPESA: 33.90.39 – Outros serviços 
de terceiros - pessoa jurídica; FONTE DE RECURSO: 1500 - Recursos não vinculados 
de Impostos; PROJETO/ATIVIDADE: 2.219 – REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DO CONSELHO DO IDOSO; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 
– Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica; FONTE DE RECURSO: 1500 – 
Recursos não vinculados de Impostos; PROJETO/ATIVIDADE: 2.020 – 
REESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDADES DO CONSELHO DA PESSOA; ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – 
Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica FONTE DE RECURSO 1500– Recursos 
não vinculados de Impostos.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo aditivo decorre de autorização da 
CONTRATANTE e encontra amparo legal no artigo 65, II, alínea “d” da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores, assim como na Cláusula Sexta do Contrato Administrativo 
n.º 243/2023 e demais normas aplicáveis à matéria. DA RATIFICAÇÃO: 4.1 As demais 
Cláusulas ficam ratificadas integralmente.

São Gonçalo do Amarante/RN 09 de Julho de 2024
FRANCISCA HEIDE BEZERRA DA COSTA PAIVA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DO IDOSO E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
CONTRATANTE

IGOR CARNEIRO DA SILVA
EDNA DE FÁTIMA DUARTE SAMPAIO
LOCALIZA VEICULOS ESPECIAIS S.A.

CONTRATADA

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 7                          Nº 135                      17 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 8                          Nº 135                      17 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 9                          Nº 135                      17 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 10                          Nº 135                      17 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 11                          Nº 135                      17 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 12                          Nº 135                      17 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 13                          Nº 135                      17 DE JULHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 14                          Nº 135                      17 DE JULHO DE 2024  

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO – 05/2024

Em obediência ao art. 75, §3º da Lei 14.133/21, O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN torna público a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação direta da empresa MOVEMAQUE 
MOVEIS E MAQUINAS LTDA, CNPJ 08.506.693/0001-09, sediada a Av. Duque de 
Caxias, 219 – Fones: (84) 3222-2917 l 3344-4067- Ribeira - CEP 59012-200 - Natal/RN 
Insc. Est. 20.013.864-2 – CNPJ 08.506.693/0001-09, para Aquisição de móveis em 
geral e planejados para os escritórios do SAAE/SGA, no valor total de R$ 58.876,00 
(cinquenta e oito mil oitocentos e setenta e seis reais) para a aquisição de todos os 
itens, com fundamento legal no art. 75, II, da Lei 14.133/21, conforme processo de 
Dispensa nº 05/2024. O processo na integra e anexos encontram-se disponíveis no 
sítio eletrônico: www.saae.saogoncalo.rn.gov.br.

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de julho de 2024.
Iwry Magnum do Nascimento

Diretor-Presidente

CONCESSÃO DA RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO N° 005/2024

CLARO S/A, CNPJ 40.432.544/0102-90, torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB/SGA a Renovação da Licença de 
Operação (RLO), com prazo de validade até 25/06/2028, referente ao empreendimento 
SITE RNSGMI2 - INDOOR, localizado na Av. Ruy Pereira dos Santos, nº 3100, Bairro 
Maçaranduba, São Gonçalo do Amarante - RN.

Keila Cristina Dos Santos
Licenciadora

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO  

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLICENÇA  

http://www.saae.saogoncalo.rn.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14

